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LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  39/2019 

http:// www.louznickyzpravodaj.cz   
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 39/2019   

pro týden:  
14. 10. 2019 – 20. 10. 2019   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 
 

 

OBECNÍ ÚŘAD INFORMUJE: 
POZVÁNKA NA VEŘEJNÉ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE LOUŽNICE, 
které se bude konat dne 18. 10. 2019 od 18.00 hod v budově OÚ 
 
PROGRAM: 

1. Zahájení - určení ověřovatele zápisu 
2. Schválení navrhovaného programu a kontrola plnění 

z minulého zasedání 
3. Schválení navrhovaného plánu zimní údržby 2019 -2020 
4. Pořízení cisterny pro JSDH Loužnice – uvolnění finanč-

ních prostředků 
5. Různé – informace a návrhy starosty, místostarosty a 

členů zastupitelstva 
6. Závěr 
http://www.louznice.com/2012/  

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

Knihovna v Loužnici oznamuje: 

Ve čtvrtek 10. října  

a ve čtvrtek 17. října 2019 

je knihovna v Loužnici zavřená. 

Knihovna bude pak otevřená  

od 24. října 2019 

pravidelně každý čtvrtek od 17 do 18 hodin. 

Dagmar Lancová 

 

 

http://www.louznickyzpravodaj.cz/
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/
http://www.louznice.com/2012/
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VYVĚŠENÍ VLAJKY PŘI STÁTNÍM SMUTKU 
Při státním smutku, který vyhlašuje vláda se na budovách, na kterých 
se vyvěšuje státní vlajka zejména při příležitosti státních svátků, 
vyvěšuje státní vlajka na znamení smutku.  
Vlajková výzdoba začíná v 16:00 předcházejícího dne a končí v 8:00 dne 
následujícího po dni státního smutku. 
 
 
 
 
 
 
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

VÝZVA 
Máte doma 

staré vánoční 

ozdoby, které 
zdobily váš 

stromek ve 
vašem dětství 

a ani v dnešní 

době si 
nedokážete 

představit, že 
by nebyly na stromečku? 

 
Přineste nám je ukázat v pátek 6. prosince na Vánoční besídku, která se bude konat 

v Kulturním domě – sokolovně v Loužnici.  

Pokud se o ozdoby bojíte, budeme rádi i za jejich fotografie. V případě zájmu volejte: Jana Matěásková -  
606688277 nebo posílejte fotografie na watshap, případně email: jana.mateaskova@gmail.com  

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

POSUN HODIN NA ZIMNÍ ČAS 

K přechodu na ZIMNÍ ČAS dojde 27. října 2019 z 3:00 na 2:00 
Letní čas končí - poslední neděli v říjnu: 
kdy se hodiny ve 03:00 (SELČ) vrátí zpět na 02:00 (SEČ) 
 
V českých zemích (které byly tehdy součástí Rakouska - Uherska) byl letní čas 
poprvé zaveden během první světové války - v roce 1916. O rok později se 
změna času ustálila na druhé a třetí hodině ranní, tedy na době, kdy bývá 
nejmenší provoz. 
 
Po válce se většina zemí vrátila k původnímu času - včetně tehdejšího 
Československa. Změna přišla znovu až s válkou. Ke zrušení letního času 

potom došlo opět v roce 1950. Nepřetržitě začal letní čas znovu platit až od 
roku 1979. 

 
 
 

mailto:jana.mateaskova@gmail.com
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HOSPŮDKA NA ZÁDUŠÍ  
Otevírací doba: 

čtvrtek 17.00 – 22.00 hod 
pátek 18.00 – 24.00 hod 

sobota 18.00 – 24.00 hod 
 

Budete si moci pochutnat na:  

Buřtech na pivu, chilli con 
carne a utopencích 

 
Na čepu: Rohozec 10°, Svijany 11°, Prometheus 12° 

 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

STOLNÍ TENIS PRO DĚTI 
V sobotu se bude konat opět zájmový kroužek stolního tenisu pro děti.  

V letošním roce se bude hrát každou sobotu od 16 do 17 hodin. 

Kroužek je pro děti od 5. třídy základní školy (10 let). 
   

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

UZAVÍRKA - PLAVY 
Od pondělí 7. 10. 2019 do pátku 18. 10. 2019 
bude uzavřen železniční přejezd na silnici I/10 
v obci Plavy. 
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ZDRAVOTNICKÁ ZÁCHRANNÁ SLUŽBA LIBERECKÉHO KRAJE 
INFORMUJE  

 
NA CO DBÁT NA PODZIM 

Uklidili jste už kola, přezuli auto na zimní pneumatiky a pomalu kontrolujete, zda máte seřízené vázání a 

nabroušené lyže? Než přivítáme zimu, je třeba pořádně se 
připravit na dlouhé večery a tmavá rána. A samozřejmě i na 

topnou sezónu.  
 

Z pohledu Zdravotnické záchranné služby bude ale asi příprava 
vypadat trochu jinak. Nezajímá nás až tak, zda máte revizi 

všech svých plynových spotřebičů nebo zda jste stihli dokoupit 

dřevo na topení. Byli bychom ale rádi, abyste doma měli 
nainstalovaný hlásič oxidu uhelnatého. To je plyn, který zabíjí. 

Jen loni jsme k případům otravy oxidem uhelnatým vyjížděli 
téměř třicetkrát, v některých případech byla nutná 

hospitalizace postižených a několikrát museli být dokonce 

převezeni do speciální komory. Hlásič, který nosí na oblečení 
připnutý naši řidiči, přitom přítomnost nebezpečného plynu 

vždy velmi rychle odhalil. Pořízení toho domácího je záležitostí 
několika stokorun – pokud je koncentrace oxidu uhelnatého v 

domácnosti nad normou, hlásič vás alarmem upozorní. 

 
Další noční můrou Zdravotnické záchranné služby jsou špatně 

oblečení chodci. Ačkoliv u dětí se situace zlepšuje, na oblečení i 
tašky většinou reflexní prvky našívají samo výrobci, u 

dospělých a zejména seniorů tomu tak není. Pokud se tedy 
pohybujete venku za snížené viditelnosti, nezapomeňte si 

připnout reflexní pásky nebo jiné prvky. Vaši viditelnost zvýší 

několikanásobně – zatímco v tmavém oblečení je chodec 
viditelný na vzdálenost cca 18 metrů, s reflexními prvky je to 

až 200 metrů. 
 

S prodlužujícími se večery a ubýváním sluníčka záchranářům 

přibývá také výjezdů k lidem s psychickými problémy a 
depresemi. Psychiatrické nemoci, jako je například demence či 

schizofrenie, se staly třetím nejčastějším důvodem pro výjezd 
záchranky – podle statistik je to zhruba 45tisíckrát ročně. A 

proto - neuzavírejte se do sebe, komunikujte se svým okolím a 
těšte se na jaro!  

 

Michael Georgiev – ZZS LK 
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MODRÁ SOVA  
Po krátké odmlce „Modrá sova“ v Loužnici opět ožila, i když na trochu jiné adrese, ale pouze jen přes cestu v čp. 74. 
V sobotu se děti naučili něco o přírodě. Na téma „ Scavenger hunt“ – „Na lovu“ hledali 20 věcí v přírodě jako například 
hnědé listy, šišky, pavučiny apd. Sobotní den přinesl krásné počasí a tak se děti nejen naučili anglická slova, ale také 
užili krásný den v přírodě. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
http://www.blueowlbohemia.com/
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                                 VZPOMÍNÁME 

 

Monique Godefroy, 

místostarostka pro mládež a prezidentka družby Démouville,  

zemřela v pátek 4. 10. 2019 večer  
ve věku 72 let na následky nemoci. 

 
Její náhlý odchod zanechává velké prázdno.  

A to pro její matku, jejího manžela, tři děti a tři vnoučata. 
A také družba s německou, anglickou a českou stranou, které 

předsedala a kterou zakládala před více než třiceti lety se svým 

manželem, ztratila osobu, která byla vnímavá a která se angažovala v 
problematice mládeže. Věnovala jim svůj život, a to skrze svou profesi 

specializované vychovatelky, kterou vykonávala 41 let v Adapei 
(Asociace departmentu pro rodiče a přátele mentálně postižených osob) 

– jeden rok v Pont-Audemer a čtyřicet let v Caen. 
 

Ale také skrze svou funkci místostarostky pro mládež, kdy ukázala svou 

oddanost mladým a jejich rozvoji organizováním aktivit, národních i 
mezinárodních pobytů v Makedonii, v České republice, v Itálii, a starala 

se o to, aby byli mladí do aktivit družby začleňováni. 
 

Smuteční obřad se bude konat ve středu 
v 10 hodin v kostele svaté Anny v Démouville. 
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NEZAMĚSTNANOST  
V OBCÍCH OKRESU JABLONEC NAD NISOU 

K 30. 9. 2019 
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ZE SVĚTA 
ŽELEZNÝ BROD  
Ve středu 9. října 2019 bylo předáno staveniště zhotoviteli stavby, na jejímž konci bude zateplený objekt sokolovny v 
Masarykově ulici v Železném Brodě. Dle smlouvy by vše mělo být hotovo na konci srpna 2020. 

Během prací dojde k zateplení celého objektu 
vč. střech a výměny okenních a dveřních výplní. 
Práce budou zahájeny na konci tohoto týdne s 
tím, že budou provedeny takové práce, které 
neovlivní nadcházející zimní období. Poté budou 
práce přerušeny a znovu začnou v jarních 
měsících. Zateplení objektu sokolovny je 
podpořeno příspěvkem Operačního programu 
Životní prostředí 2014 – 2020. 
Chtěli bychom požádat obyvatele a návštěvníky 
města o shovívavost při návštěvě sokolovny a 
jejího bezprostředního okolí, bude snahou 
města i zhotovitele co nejméně omezovat 
prostor okolo objektu sokolovny, ale v 
souvislosti se stavebními pracemi je nutno vždy 
počítat s určitým omezením a snížením 
komfortu. Za toto se předem omlouváme, ale 
věříme, že výsledek bude za to stát. 

Akce zateplení sokolovny je součástí soustavné péče o celý objekt sportovního centra, kterému již byla zateplena 
sportovní hala, rekonstrukcí prošla palubovka sportovní haly, modernizace se dočkala ubytovna (obě její části), v 
letošním roce již byly vybudovány toalety u restaurace a i topení sokolovny bylo modernizováno tak, že nyní je topným 
médiem voda a nikoliv neefektivní pára. Po dokončení zateplení bude ještě zbývat úprava suterénu na šatny a sociální 
zařízení v přízemí a celý objekt tak bude z velké části opraven a modernizován. Poté projde úpravou i venkovní areál. 
Sportovní centrum tak bude naplňovat svůj název a bude umožňovat kvalitní sportovní vyžití všem občanům našeho 
města a nejen jim. 
 
ŽELEZNÝ BROD  

 
Práce na opravě chodníku na Jiráskově 
nábřeží od mostu k Poštovní ulici jsou v plném 
proudu. 

Na začátku října byly zahájeny práce na 
opravě chodníku na Jiráskově nábřeží od 
mostu k Poštovní ulici. Na celém tomto úseku 
budou narovnány obruby, dojde k položení 
zámkové dlažby a opravou projdou ještě 
neopravené lavičky. 
Původní záměr postupovat po malých částech 
byl s ohledem na vytížení techniky u 
dodavatele stavby přehodnocen. Od středy 9. 
10. 2019 dojde k odstranění starých 
asfaltových ploch i obrub na celé zbývající 
části chodníku. Žádáme proto občany, aby 

omezili pobyt v této části města, případně využili Masarykovu ulici. Při pohybu na staveništi dbejte na zvýšenou 
opatrnost. 
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JOSEFŮV DŮL - V pátek 4. října proběhl první ročník Jablkobraní 

v Josefově Dole. Do klání bylo přihlášeno 28 různých výrobků z 
jablíček. Jako nejchutnější výrobek byl účastníky zvolen bůček s 
jablky, na druhém místě růžičky z listového těsta s jablky a na 
třetím jablkové chuťovky s česnekovou pomazánkou. 
Součástí byl i malý jablíčkový kvíz. Od 18 hodin hrálo duo Josefina 
Jana a Jiří Řeřichovi. „Děkujeme všem, kteří se zapojili do soutěže 
i těm, kteří pomohli zorganizovat příjemné setkání všech 
zúčastněných," uvedla za Informační centrum a Obec Josefův Důl 
Gabriela Tahalová. 
 
 
 

 
LIBERECKÝ KRAJ - Hejtman Martin Půta v pátek 11. října v Ekocentru v Oldřichově v Hájích ocenil za mimořádný čin 

Iva Raisra. Ten dne 16. září svojí pohotovou reakcí zabránil tragédii, 
když v plné rychlosti převzal řízení za zkolabovaného řidiče autobusu 
na cestě z Liberce do Prahy a odvezl všechny cestující do bezpečí. 

Jako poděkování proto obdržel z rukou hejtmana Martina Půty a 
starosty obce Oldřichov v Hájích Jaromíra Tichého Záslužnou medaili 
Libereckého kraje I. stupně za záchranu lidských životů. 
„Vždy stojí za to poděkovat lidem, kteří učinili něco mimořádného. 
Situace, ve které se ocitl Ivo Raisr a cestující z autobusu z Liberce do 
Prahy, výjimečná byla. Osobně jsem mu proto dnes poděkoval. Je to 
příkladný a záslužný čin, který by neudělal každý," uvedl hejtman 
Martin Půta. 
Kromě záslužné medaile obdržel Ivo Raisr také luxusní hodinky a 
poukázku na kurz autoškoly pro řidičské oprávnění skupiny D. Tu mu 

předal Zdeněk Krabs, ředitel Střední školy a Mateřské školy v Liberci Na Bojišti. 
 
LIBEREC - Severočeské muzeum v Liberci prochází více než rok 
druhou etapou rekonstrukce a první návštěvníky má uvítat na 
podzim příštího roku. Své sbírky však připomíná průběžně ve 
vestibulu Krajského úřadu Libereckého kraje. 
Jedním z exponátů, které lze na kraji obdivovat, je i kubismem 
inspirovaný kávový servis z porcelánového souboru Lilia. Pochází z 
autorského studia Vjemy, které založili v roce 2013 Adam, Samuel 
a Světlana Ciglerovi. 
„Úkolem našich muzeí a galerie není jen vytváření sbírek 
historických předmětů a výtvarného umění. Důležité je budovat 
sbírky tak, aby v nich měly zastoupení i předměty současné. 
Novodobé umění bude navíc stoupat na ceně. Pokud bychom 
doplňování sbírek v této oblasti zanedbali, může se stát, že v 
příštích letech už bude takový nákup mimo naše finanční 

možnosti," uvedla Květa Vinklátová, radní pro kulturu, památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. Porcelán 
navazuje na český kubismus v užitném umění. Princip kubismu byl založen na krystalu - geometricky komplexní 
struktuře složené ze šikmých ploch a ostrých hran. Autoři Lilie se inspirovali i islámským uměním dekoru, a to 
nekonečně opakující se vzory, jejichž mřížka je zpravidla šestiúhelníková. Zmnožením jednotlivých symetrických 
předmětů z kolekce geometrického setu a jejich vyskládáním vedle sebe vznikají podivuhodné trojrozměrné vzory. 
Porcelán se vyrábí malosériově v České republice. 
 

http://www.nasejablonecko.cz/ 
 

 

 
 
 
 

http://www.nasejablonecko.cz/
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ČESKÝ RÁJ - Přichází podzim, čas větru a dešťů. Ve 

slunných dnech lze ale stále výlety po kraji podnikat. 
Ideálním tipem na výpravu je Kamenického stezka, 
která vede souběžně s Riegrovou stezkou, ale vysoko 
nad ní. Od Bítouchova k místu, kde se řeka Kamenice 
vlévá do Jizery, měří celkem 6 kilometrů. Zajímavé 
pohledy do hlubokého údolí Jizery nabízí řada skalních 
vyhlídek. „Český ráj má řadu míst, která jsou notoricky 
známá. Jsou ale taková, jejichž jméno tolik lidí nezná 
nebo si to jméno nespojí s konkrétním místem. 
Kamenického stezka může být takovým příkladem," 
uvedla Květa Vinklátová, radní pro kulturu, 
památkovou péči a cestovní ruch Libereckého kraje. 
Slavnostního otevření v roce 1941 se zúčastnil i 
semilský rodák Jan Kamenický, jehož jméno stezka 
nese. Kamenický byl průkopníkem turistiky na 
Semilsku a autorem mnoha turistických publikací. V 
roce 1958 měla být Kamenického stezka 

přejmenována na Stezku pionýrů, veřejnost to však nikdy nevzala na vědomí a původní název zůstal zachován. 
Jaké vyhlídky trasa nabízí? Je jich celá řada, kupříkladu U Peršinky, U Bakala, U Bokového mezníku a další. Za zmínku 
stojí rozhodně například Peretka, pojmenovaná po Italovi jménem Peretti, který zde pracoval na stavbě železničního 
tunelu v letech 1856 až 1857. Oženil se a usídlil se v Bítouchově a po jeho smrti se jeho vdově začalo přezdívat 
Peretka. Asi nejznámější je Myší skála, která se nalézá za obcí Spálov. Majestátně se tyčí nad údolí Jizery a poskytuje 
krásný rozhled do kraje na soutok Kamenice s Jizerou pod ní. Někdy ji lidé nazývají též Mišek, Mniší skála nebo 
Myšková skála. Od roku 1926 je ve vlastnictví Klubu českých turistů, který na ní v roce 1926 slavnostně otevřel 
turistickou vyhlídku. Výstup na ni však není tak pohodlný, jako na ostatní vyhlídky zdejšího kraje. Aby se turisté dostali 
na plošinu, která není nijak zabezpečena zábradlím, musí za pomoci řetězů vystoupat kolem skály a využít trochu i 
lezeckou techniku. Výstup není pro každého, ale ti, kdož naleznou odvahu a na plošinu vystoupají, nebudou litovat. 

 
KLOKOČSKÉ SKÁLY - Dlouhých a náročných dvacet čtyři 
hodin cvičili hasičští lezci ze Semil v okolí Klokočských skal. 
Obtížný výcvik hasičů lezců se specializací pro práce ve výšce a 
nad volnou hloubkou probíhal ve dnech 7. až 8. října 2019. 
Hasiči cvičili nejdříve v Klokočských skalách a poté na rozhledně 
Dubecko. „Dvaceti čtyř hodinový výcvik je nedílnou součástí 
pravidelné odborné přípravy hasičů - lezců a pro mě je to 
jedinečná příležitost vidět pracovat hasiče - lezce ze všech směn 
společně," sdělil pprap. Pavel Šrejma, instruktor pro práci ve 
výšce a nad volnou hloubkou. Vyvrcholením letošního výcviku 
byla modelová situace, která simulovala pád lezce na skalní 
polici. První den zahájili lezci cvičení v krásách lomu v 
Klokočských skalách, kde byl výcvik rozdělen do dvou částí. 
První část byla zaměřena na práci s nosítky v náročném terénu, 
kde si lezci procvičili uložení a fixaci zraněných osob do nosítek, 

jednotlivé způsoby a techniky při manipulaci s nimi. V druhé části je čekala velmi náročná modelová situace, při které 
transportovali zraněnou osobu po předem stanovené trase, mimo jiné překonávali lanové přemostění, spojující skalní 
masiv s protější skalní věží. Druhý den se lezci přesunuli na rozhlednu Dubecko, kde se cvičila záchrana osoby z ochozu 
rozhledny, a to jak spuštěním nosítek podél těla rozhledny, tak pomocí šikmého traverzu pro spuštění nosítek, se 
zraněnou osobou. Odpoledne se lezci podrobněji seznamovali se zapadlými kouty Klokočských skal, pro lepší místní 
znalost terénu. „Jsem moc rád, že i letos všichni pracovali se stoprocentním nasazením. Díky tomu vím, že jsme 
připraveni poskytnout kvalitní pomoc při reálných událostech. Během roku hasiči - lezci absolvují mnoho výcviků, ale 
tento je výjimečný především svou časovou náročností a tím, že cvičíme v reálných podmínkách," doplnil pprap. Pavel 
Šrejma. 
 

http://www.nasepojizeri.cz/ 
 
 
 
 
 

http://www.nasepojizeri.cz/
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HARRACHOV - Organizátoři sbírky Zachraňme 

skokanské můstky začali s opravami na menších 
můstcích v chátrajícím harrachovském areálu. 
Aby ušetřili co nejvíce peněz na vlastní provoz, 
budou organizovat i brigády. Věří, že na zimní 
sezonu budou malé můstky provozuschopné. Na 
jejich obnovu vybrali už půl milionu korun. 
Ke sbírce se připojili i lidé z druhé strany hranic. 
Polská část sbírky pod názvem Projekt Harrachov 
běží přes zrutka.pl, což je web k financování 
projektů. Důvodem byly problémy, se kterými se 
setkali polští zájemci o příspěvek na 
transparentní účet v České republice. „Vzhledem 
k tomu, že naši krajané měli problémy s platbami 

na hlavní český účet projektu, bylo rozhodnuto usnadnit jim je,“ dodal iniciátor sbírky a sportovní novinář Pawel Skorb. 
Zavedení účinnějších platebních možností by mělo přispět k většímu zájmu Poláků. Ti se o projekt záchrany můstků 
začali zajímat i díky tomu, že patronem sbírky se stal legendární polský skokan Adam Malysz. Za podporu sbírky si 
mohou polští přispěvatelé vybrat odměnu, třeba v podobě autogramu nebo poděkování právě od Adama Malysze. 

Mezitím už organizátoři sbírky ze spolku Lyžařský a turistický Bucharovův klub Harrachov v areálu pracují. Jako první 
přišel na řadu nejmenší můstek K40. „Vše bylo zarostlé trávou, mechem i malými stromky, výdřeva nájezdu byla 
vyhnilá. Prostě ostuda a k pláči. Podařilo se vše vyčistit, nyní je nájezd připraven na položení nové výdřevy,“ přiblížil za 
spolek Stanislav Slavík, jinak i mezinárodní rozhodčí skoků na lyžích. „Chceme většinu prací dělat brigádnicky, aby co 
nejvíce peněz ze sbírky zbylo na vlastní provoz. Takže každá ruka bude potřeba. Pokud máte někdo čas a chuť, dejte 
vědět,“ vyzval Slavík. Oprava vleku se blíží ke konci, takže nic nebrání tomu, aby se v zimě skákalo. 
Více zde:  https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/opravy-harrachovskych-mustku-mohou-zacit-diky-darcum-prispeli-
i-polaci-20191012.html   

 
BEDŘICHOV - Čekala na ně trasa 
nádhernou podzimní přírodou v 
délce 66.704 km a převýšení 1543 
m. 
Na trasu se vydali nejmladší, 
sedmnáctiletí, v kategorii juniorů, až 
po „šedesát a víc“. Někdo jel doslova 
jako o závod, někdo si vychutnával 
jizerskohorské výhledy zalité 
sluncem. V cíli se pak setkali se 
svými soupeři, ale hlavně kamarády 
a společně probrali, jak se jim letos 
jelo. Závodu opět nechyběla výborná 
organizace, chutné občerstvení, 
okamžité výsledky a další bonusy, 
které ještě vylepšily účastníkům už 
tak příjemně strávenou sobotu v 

Jizerkách. 
„Jelo se mi letos dobře, i když mě ještě před dvěma dny trochu trápilo zdraví. Ale dneska to bylo krásný. Jezdíme s 
kamarády tento závod pravidelně, letos už počtvrté. A jedeme si ho hlavně užít. Já jezdím dlouhý triatlon a Author Cup 
beru jako konec sezóny. Když jedu, tak si to fakt užívám a rozhlížím se i kolem,“ řekl Honza, který v cíli vyhlížel příjezd 
dalších svých kamarádů. 
Stejně, jako většina ostatních, přijel do cíle s úsměvem a vůbec nevypadal, že má v nohách sedmdesát kilometrů. A tak 
se tvářili i dva bratři v dresu České televize, kteří taky nestáli letos na startu poprvé. Se svým výkonem a celým 
závodem byli zase spokojení. 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
 
 
 
 
 
 

https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/opravy-harrachovskych-mustku-mohou-zacit-diky-darcum-prispeli-i-polaci-20191012.html
https://jablonecky.denik.cz/zpravy_region/opravy-harrachovskych-mustku-mohou-zacit-diky-darcum-prispeli-i-polaci-20191012.html
http://jablonecky.denik.cz/
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JIZERSKÉ HORY - Stále častěji se v Jizerských horách objevují 

mývalové a psíci mývalovití. Ochránci přírody mluví o jejich expanzi. 
Zvířata přicházejí zřejmě z Polska a Německa. Podle zoologů i lesníků 
mývalovité druhy v horách škodí, protože ohrožují tamní ptáky a 
drobnou zvěř. „Oba tyto druhy jsou nepůvodní. Do těch našich 
společenstev zvířat nezapadají, docela škodí. Jsou to úspěšní 
predátoři, takže třeba mýval ve svém teritoriu sežere prakticky 
všechna hnízda ptáků. A to nejenom na zemi, ale i na stromech, 
protože výborně šplhá,“ vysvětlil škodlivost těchto druhů zoolog 
Martin Pudil. Ochránci přírody chtějí vydat povolení k jejich plošnému 

odlovu, exotické druhy zvířat se totiž v Česku běžně střílet nesmějí. Stavy mývalů a psíků mývalovitých odhaduje 
vedení Agentury ochrany přírody a krajiny na tisíce kusů. 
 

HRÁDEK NAD NISOU - V neděli 6. října v podvečer shořely u 
Hrádku nad Nisou dva myslivecké posedy. Případ vyšetřuje policie, 
pomoct může i veřejnost. Pachatel podle informací na webu města 
zapálil dva posedy mezi Oldřichovem na Hranicích a Uhelnou, 
poblíž státní hranice s Polskem. Jeden z nich se podařilo uhasit, 

druhý oheň zničil. Škoda dosáhla deset tisíc korun. Případ řeší 
policie. Podle mluvčí Vladimíry Šrýtrové může pomoci i veřejnost. 
„Pokud by někdo mohl poskytnout jakékoliv informace k osobě, 
nebo k osobám, které požár mohly založit, prosím kontaktujte 
policii. Víme, že příčinou požáru by měla být manipulace s 
otevřeným ohněm, podle vyjádření hasičů,“ uvedla policejní 

mluvčí. Na webu Hrádku nad Nisou dávají zapálené posedy do souvislosti s loňským případem zapálené kůlny v Uhelné. 
 
KOST - Archeologové začali s průzkumem na hradě Kost v 
Českém ráji, který prochází nejrozsáhlejší opravou ve své historii. 
Co tam zatím našli, to na místě zjišťovala reportérka Českého 
rozhlasu Kateřina Kohoutová. „Stojíme v ploše východního 
parkánu. Máme tady otevřenou sondu, jejímž účelem je obnažit 
rub parkánové zdi," říká archeolog Radek Novák. Zeď je značně 
staticky porušena. Do parkánů se dostávala srážková vody, která 
zapříčinila odmrzání zdiva. Ve čtvercové sondě je vidět skála, do 
které jsou vytesány kapsy. Ty podle archeologů mohly sloužit 
někdy ve 14. nebo 15. století. Přesouváme se na severní parkán, 
tady vidíme pásovou sondu. Díky ní archeologové odkrývají 

pozůstatky stavebních konstrukcí. „Pokud se podíváme směrem k západu, tak spatříme mohutnou zeď širokou dva 
metry, která je na vnějším líci opatřena pískovcovými štuky s charakteristickými důlky. Ty jsou právě typické pro velkou 
vartemberskou přestavbu hradu v poslední třetině 14. století," popsal nález Novák. Sami odborníci jsou překvapeni tím, 
že stačilo odkopat několik centimetrů zeminy a už odhalili první nálezy. „Upřímně jsme tady očekávali zdiva, ale ne tak 
těsně pod povrchem.  Vidíme, že jsme deset centimetrů pod současným povrchem a máme tady k dispozici masivní 
zděné konstrukce,“ uvedl Novák. Nálezy čistí archeologové štětečky a odkrývají další zeminu. Nacházejí pozůstatek 
stavby, jejíž půdorys byl zhruba 12 krát 12 metrů. Objekt podle nich nejspíš sloužil jako stáj. Vykopanou zeminu 
pracovníci nakládají lopatami na malé auto, které ji odváží z hradu pryč. Podle kastelána Jan Macháčka zatím opravné 
a výzkumné práce jedou podle harmonogramu. „Začali jsme rekonstrukcí jižní stěny hradby a velké Bílé věže. 
Momentálně došlo k vyčištění spár a dojde k sanaci celého zdiva a následně přespárování," uvedl kastelán. Práce zatím 
provoz hradu neomezily. Zájemci mají možnost ho navštívit do konce října. Přes zimu bude pravděpodobně zcela 
uzavřen. Plánované práce zahrnují stabilizaci podloží pod hradem, odvodnění areálu a sanaci a stabilizaci parkánových 
a hradebních zdí. Hotovo by mělo být do konce roku 2021. 
 

https://liberec.rozhlas.cz/ 

 
 
 
 
 

 

https://liberec.rozhlas.cz/
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NABÍDKA PRÁCE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.desko.cz/cs/
https://www.vscr.cz/veznice-rynovice/
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KULTURA a POZVÁNKY 
 

AKCE V LOUŽNICI 2019 
 
 

ZAPIŠTE SI DO DIÁŘE:  
 

HALLOWEEN PARTY 
V pátek 1. listopadu 2019,  

proběhne od 19 hodin slavnostní párty v Loužnici čp. 74.  

Soutěž o nejlepší masku   

 
 

SLAVNOSTNÍ ROZVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 
V sobotu 30. listopadu 2019,  

proběhne slavnostní rozsvícení Vánočního stromu v Loužnici.  

Připraveno bude občerstvení a malý kulturní program.   

 
 

BARBORKY 
V úterý 3. prosince 2019,  

budou obcházet domy v Loužnici Barborky. 

 

 

MIKULÁŠ 
Ve čtvrtek 5. prosince 2019,  

se můžete těšit na obchůzku svatého Mikuláše se svojí družinou. 
 

 

MIKULÁŠKÁ BESÍDKA 
V pátek 6. prosince 2019, odpoledne a večer 

Můžete se těšit na Mikulášskou besídku pro děti v odpoledních hodinách a ve večerních hodinách zábavu 

pro rodiče, prarodiče a všechny kdo mají chuť se přijít pobavit. K tanci a poslechu a dětem k zábavě bude 
hrát DJ Mira. Pro děti je připraveno překvapení. 

 

 

ŠTĚDRODENNÍ SETKÁNÍ + BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
V úterý na štědrý den 24. prosince 2019 od 14 hodin  

proběhne „Štědrodenní setkání“ u Betlému, kde si navzájem popřejeme krásné svátky a předáme si 
betlémské světlo. 

 

 

ŠTĚPÁNSKÁ DISKOTÉKA 
Ve středu 25. prosince 2019 od 20 hodin  

Proběhne Štěpánská diskotéka, která se opět po letech vrací do Loužnice. 
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ŽELEZNÝ BROD  
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Divadlo v Bratříkově - Do hrobky tanečním krokem 

Sokolovna Bratříkov 18. 10. 2019 od 19:00 
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TANVALD 
ŘÍJEN 2019 

16. 10. ST 19 hod      

BLÍŽENEC 
Americký akční sci-fi film režiséra Anga Leeho. Kdo tě zachrání před sebou samým? Napínavý příběh elitního nájem-
ného zabijáka. V hlavních rolích Will Smith a Clive Owen. 
Vstupné: 130 Kč Přístupné od 12 let. ( t – 117 ) 
 
18. a 19. 10.   PÁ-SO   17 hod      

ZLOBA: KRÁLOVNA VŠEHO ZLÉHO 3D 
Americký rodinný fantasy film studia Walta Disneye. Královna černé magie Zloba a její další souboj s Růženkou. 
V hlavní roli Angelina Jolie. České znění. 

Vstupné: 130, 150 Kč Mládeži přístupný. ( ČV – 115 ) 
 
18. a 19. 10. PÁ-SO 19 hod      

PRAŽSKÉ ORGIE 
Nový český film režisérky Ireny Pavláskové podle knihy Philipa Rotha. Dva bouřlivé dny se svéráznou ženou v Praze 
očima amerického spisovatele. V hlavních rolích Jonas Chernick, Ksenia Rappoport a Pavel Kříž. 
Vstupné: 120 Kč Přístupné od 12 let. (112) 
 
23. 10. ST 19 hod     

STAŘÍCI 
Nová česká roadmovie. Dva bývalí političtí vězni se na stará kolena rozhodnou pomstít prokurátorovi, který je dostal za 
mříže. V hlavních rolích Jiří Schmitzer a Ladislav Mrkvička. 
Vstupné: 120 Kč Přístupné od 12 let. ( 85 ) 
 
25. a 26. 10. PÁ-SO 17 hod     

SNĚŽNÝ KLUK 
Americká animovaná rodinná komedie. Příběh obyčejné holky a mladého Yettiho, kterému chce pomoci najít cestu zpět 
do Himalájí. České znění. 
Vstupné: 110, 130 Kč Mládeži přístupný.  ( ČV – 97 ) 
 
25. a 26. 10. PÁ-SO 19 hod      

POSLEDNÍ ARISTOKRATKA 
Nová česká komedie režiséra Jiřího Vejdělka podle knihy Evžena Bočka. Příběh potomka emigrantů, který se vrátil do 
Čech, kde získal v restituci zámek Kostka. V hlavních rolích Hynek Čermák, Tatiana Vilhelmová a Vojta Kotek. 
Vstupné: 130 Kč Mládeži přístupný. ( 110 ) 
 
1. a 2. 11. PÁ-SO 17 hod     

ADDAMSOVA RODINA 
 Americký animovaný rodinný film. Veselý příběh strašidelné rodinky, která se stěhuje do nového domova. České znění. 
 Vstupné: 120 Kč  Mládeži přístupný. (ČV – 84) 
 
1. a 2. 11. PÁ-SO 19 hod    

TERMINÁTOR: TEMNÝ OSUD 
Americký akční sci-fi film. Po dni zúčtování přichází nový den. V hlavních rolích se znovu vrací slavný Arnold 
Schwarzenegger a Linda Hamilton. 

 Vstupné: 130 Kč, Přístupné od 12 let. ( t – 133 ) 
 
Předprodej v pokladně kina nebo možnost rezervace na odkazu www.tanvald.cz nebo www.disdata.cz 
 
 
 
 

http://www.tanvald.cz/
http://www.disdata.cz/
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http://www.klubnarampe.cz/cs/ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.klubnarampe.cz/cs/
http://www.klubnarampe.cz/cs/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
DESNÁ – 6.10.2019 odpoledne se krátce před pátou hodinou stala dopravní nehoda v Desné v ulici Krkonošská. Řidič 
s vozidlem BMW jel ve směru od Kořenova do Tanvaldu, kde byl nucen vlivem situace vyvolané v silničním provozu 
zpomalit. Ovšem řidič jedoucí za ním s vozem Hyundai nestačil zareagovat, nedobrzdil a zezadu do vozidla BMW 
narazil. U řidiče BMW policisté na místě u řidiče BMW alkohol vyloučili provedenou dechovou zkouškou, která měla 
negativní výsledek. Ovšem u řidiče vozu Hyundai byl výsledek provedené dechové zkoušky pozitivní. Policisté v jeho 
dechu naměřili hodnotu alkoholu 2,49 promile. Dále navíc zjistili, že tento podnapilý řidič není držitelem řidičského 
oprávnění a platnost technické prohlídky u vozidla Hyundai skončila v květnu loňského roku. Při této dopravní nehodě 
naštěstí nedošlo ke zranění osob a předběžná výše způsobené škody činí částku 28.000,- Kč.  Policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou, kteří i nadále veškeré okolnosti události i nadále šetří, již ve věci zahájili úkony 
trestního řízení pro podezření ze spáchání trestného činu ohrožení pod vlivem návykové látky, za jehož spáchání hrozí 
pachateli v tomto případě trest odnětí svobody na tři roky. 

 
PĚNČÍN – 6.10.2019 odpoledne krátce po půl páté hodině se stala 
dopravní nehoda v Pěnčíně na silnici druhé třídy. Řidič s vozidlem Renault 
Thalia jel ve směru od Bratříkova, kde vlivem nepřiměřené rychlosti dostal 
v pravotočivé zatáčce smyk, vyjel vpravo mimo silnici a narazil do stromu. 

Řidič havarovaného vozidla utrpěl lehké zranění, se kterým byl převezen 
na ošetření do jablonecké nemocnice. Alkoholu u něj policisté vyloučili 
provedenou dechovou zkouškou, která měla negativní výsledek. 
Předběžná výše způsobené škody činí částku 30.000,- Kč.  Veškeré 
okolnosti celé události i nadále šetří policisté z Dopravního inspektorátu v 
Jablonci nad Nisou. 
 
 

 
LIBEREC – Úplná uzavírka tubusu libereckého tunelu ve směru na Turnov kvůli detailní prohlídce a odstraňování 
nečistot skončí v neděli 13. října. Ředitelství silnic a dálnic plánuje ještě v letošním roce opravit asfalt v jízdních pruzích, 
a to v úsecích silnice I/13 Jítrava – Bílý Kostel a silnice I/35 Bílý Kostel – Liberec Růžodol. Práce začnou v pondělí 21. 
října a potrvají do čtvrtka 31. října 2019. Během uzavírky došlo k diagnostice tunelu, kterou zadal správce silnice I. 
třídy Ředitelství silnic a dálnic ČR. Výsledky měření budou sloužit pro probíhající projekční přípravu na kompletní 
rekonstrukci libereckého tunelu, jehož stavba začala v roce 1986 a který doposud neprošel žádnou zásadní 
rekonstrukcí. Z předběžných a neúplných výsledků vyplývá, že jedním z hlavních problémů je zatékání do části tunelu. 
Konečné výsledky diagnostiky tunelu budou známy na konci kalendářního roku.) „Při kontrolní prohlídce jsme zjistili, že 

vše probíhá dle schváleného harmonogramu. V každém tubusu je provedeno celkem 42 zkušebních vývrtů, za účelem 
zjištění stavu betonové konstrukce, stavu výztuže,“ uvedl vedoucí krajského odboru dopravy Jan Čáp. Správce silnic I. 
třídy plánuje ještě v letošním roce opravit poruchy asfaltových vrstev silnice I/13 v úseku Jítrava – Bílý Kostel a silnice 
I/35 v úseku Bílý Kostel – Liberec Růžodol I. „Opravy budou prováděny vždy v pravém jízdním pruhu, kdy doprava 
bude pomocí dopravního opatření svedena do levého jízdního pruhu,“ dodal ředitel liberecké správy ŘSD Jan 
Wohlmuth,. Na případné změny termínů dokončení mohou mít vliv klimatické podmínky. Opravy poruchy asfaltových 
vrstev budou probíhat po částech s tím, že začnou v úseku silnice I/35 od křižovatky ve Svárově po křižovatku v Liberci 
Růžodole. 
 
KRÁTCE: 
7.10.2019 14:55 do 15:55; v ulici Fučíkova v obci Turnov okres Semily , délka 155m; nehoda; probíhá vyšetřování 
nehody; motocykl + OA se zraněním, na místě HZS, ZZS, PČR, pohyb osob na vozovce-vyšetřování. 
8.10.2019 16:50 do 18:55; na silnici 10 u obce Turnov okres Semily; nehoda; probíhá vyšetřování nehody, nebezpečí; 
překážka na vozovce, průjezd se zvýšenou opatrností; Havárie OA. 
12.10.2019 19:25 do 20:25; na silnici 292 u obce Železný Brod okres Jablonec nad Nisou; nehoda; zvěř na vozovce; 
havarované vozidlo; Srážka OA se srnou 
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POČASÍ 
Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 

Kde právě prší, najdete zde:  http://radar.bourky.cz/  https://www.windyty.com  
A jak je na horách? To najdete zde: http://www.hydronet.cz/content/cz/Default.aspx 

 

PONDĚLÍ 

14.10. 

Den: 19/23°C 
Noc: 11/7°C 

 PÁTEK 

18.10. 
 

Den: 14/18°C 
Noc: 9/5°C 

 

ÚTERÝ 
 15.10. 

 

Den: 17/21°C 

Noc: 11/7°C 

 SOBOTA 
19.10. 

Den: 14/18°C 
Noc: 9/5°C 

 

STŘEDA 
15.10. 

 

Den: 15/19°C 
Noc: 10/6°C 

  NEDĚLE 
20.10. 

Den: 14/18°C 
Noc: 10/6°C 

 

ČTVRTEK 
17.10. 

Den: 14/18°C 
Noc: 9/5°C 

 PONDĚLÍ 
21.10. 

 

Den: 13/17°C 
Noc: 8/4°C 

 

 

PRANOSTIKY 
15.10. 
Svatá Terezie zasazuje zimní okna. 
Po svaté Tereze mráz po střechách leze. 
 
16.10. 
Havel větrem foukává, Voršila (21. 10.) tepla nedává. 
Jaký den Havel ukazuje, taková se zima objevuje. 
Svatý Havel stojí za to, jaké bude příští léto. 
Sucho-li na svatého Havla, bude budoucí rok suchý. 
Déšť na Havla, déšť na vánoce. 
Nalévá-li Havel, bude horké léto. 
Na Havla svatého poslední jablko (= brambor) do pytle svého. 
Po svatém havlu kráva ráda v stáji stává. 
Pro Havlovo žito netřeba stavěti stodol. 
Svatý Havel do zelí zajel. 
 
 

17.10. 
Svatá Hedvika do řepy ještě medu nalívá. 
 
18.10. 
Do svatého Lukáše, kdo chceš, ruce volné měj, 
po svatém Lukáši za ňadra je dej! 
Na svatého Lukáše hojnost chleba i kaše. 
 
Bouřka v říjnu třebas malá, sotva na to zima stálá. 
Říjen když blýská, zima plíská. 
Kolik dní v říjnu uplyne do prvého deště, po tolik dnů bude 
i v zimě pršeti. 
V říjnu mnoho deštů, v prosinci mnoho větrů. 
Mlhy v říjnu - sněhy v zimě. 
Studený říjen - zelený leden. 

 

                                     OBLOHA  

Slunce     Měsíc 16.10. 2019 
Vychází: 7:14     Vychází: 19:28      
Zapadá: 17:51    Zapadá: 09:31 
 
 
 
 
 
 

 

 

FÁZE MĚSÍCE 

21.10.       28.10.    04.11. 
 

JAKÁ BUDE ZIMA? 
Když mají zajíci hustou srst a hodně sádla, 
očekává se tuhé zimní období.  
Když mravenci během letních měsíců vrší 
hromady, bude zima tuhá. 
Když se vrány drží pohromadě, má být tuhá 
zima. Stejně tak to platí, drží-li se ptáci poblíž 
stavení, nebo je-li hodně vos. 
I houby nám mohou napovědět, jaké asi bude 
počasí. Roste-li jich totiž v srpnu hodně, mělo 
by napadnout hodně sněhu. A když se "urodí" 
hodně hub na podzim, příchod zimy se prý 
trochu opozdí. 
Když bříza žloutne od vrchu směrem dolů, 
bude opravdu mrazivá zima, ale málo sněhu. 
A když žloutne zespoda vzhůru a zvolna, 

měla by zima být krátká a mírná. 

 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://radar.bourky.cz/
https://www.windyty.com/
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA 

KALENDÁRIUM 

GRATULUJEME 
 Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.  

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce,  
ale má naši obec rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

  15. 10. 2019 Oslaví narozeniny Karolína Tilerová 

  16. 10. 2019 Oslaví narozeniny Božena Matěásková 
  17. 10. 2019 Oslaví narozeniny Zdeněk Kurfiřt 

 
VÝROČÍ 

14.10. 1918 - Generální stávka zorganizovaná Socialistickou radou na 

protest proti vývozu potravin a zboží do Rakouska. 

15.10. 1401 – Jan Hus byl zvolen děkanem artistické fakulty Pražské 

univerzity na zimní semestr 1401–1402 

16.10. 1306 – Rudolf Habsburský byl zvolen po smrti posledního 

Přemyslovce českým králem 

17.10. 1604 – Astronom Johannes Kepler objevil mimořádně jasnou 

hvězdu v souhvězdí Hadonoše, poslední supernovu pozorovanou v naší 

Galaxii. 

18.10. 1989 - Start vesmírné sondy Galileo. 

19.10. 1258 – Požár zničil Strahovský klášter, včetně kostela Panny Marie. 

Obnova trvala pět let. 

20.10. 1740 – Marie Terezie nastoupila na rakouský trůn 

 

VÝZNAMNÉ DNY 

  14.10.-  Mezinárodní den normalizace 

  15.10. - Den bílé hole, Světový den žen žijících na venkově 

  16.10. - Světový den výživy, Světový den páteře, Světový den potravin, 

Mezinárodní den proti McDonald´s 

  17.10. - Mezinárodní den za odstranění chudoby, Světový den úrazů 

  20.10. - Světový den statistiky, Světový den osteoporózy, Den stromů, 

Světový den statistiky, Mezinárodní den kuchařů 

 

ZAJÍMAVÉ DNY OBCE LOUŽNICE z kroniky: 

V úterý 13. října 
2019 začalo v naší 
obci sněžit, sníh se 
ale ještě na zemi 
neudržel, protože byl 
mokrý. V noci na 
středu foukal vichr o 
síle 80km/h a do 
rána již na zemi ležel 
sníh a chumellilo a 
chumelilo celý den. 
Teplota byla kolem 
0°C. Tím to, ale 
nekončilo, chumelilo 
celou noc na čtvrtek 

a ráno jsme tady měli kalamitu, vyšitou jak z filmu paní Chytilové. Staří 
pamětníci, takový brzký příchod zimy nepamatují. A už vůbec nepamatují, 
že by ležel sníh na stromech, na kterých je ještě ovoce a listí.... 
V sobotu sníh začal tát a přišla obleva, jen v noci ze soboty na neděli 
přituhovalo (-1°C), ale ráno se již valila mlha z tajícího sněhu a sníh lehce 
tál, ale na Černé Studnici ležel sníh nový. 
 

VÝZNAM JMEN V TOMTO 
TÝDNU:  

VŠEM K JEJICH JMENINÁM 
GRATULUJEME!!!  

14. 10. 2019 – 20. 10. 2019 

 
14.10. - AGÁTA pochází z řeckého slova 
ἀγαθός – dobrý, zdatný, ušlechtilý. Do 
češtiny se jméno někdy převádí jako Háta 
nebo Dobruše. Za mužskou formu můžeme 
považovat jméno Agaton. 
 
15.10. - TEREZA (ve starší verzi také 
Terezie) je ženské křestní jméno řeckého 
původu a nejasného významu. Nejčastěji je 
spojováno s názvem ostrovů Thera (v 
Egejském moři) nebo Therasia (u Sicílie) a 
vykládá se jako pocházející z ostrova Thery 
nebo Therasie. Základ slova někteří 
vykládají z řečtiny (téresis) jako záštita, 
ochrana. 
 
16.10. - HAVEL je mužské křestní jméno 
latinského původu. Vykládá se jako 
„obyvatel Galie“. 
 
17.10. - Hedvika (řidčeji také Hedvig) je 
ženské jméno germánského původu 
(Haduwig), které znamená „vítězící v boji“. 
 
18.10. - LUKÁŠ je mužské křestní jméno. 
Jméno Lucas pochází z latinského názvu 
jihoitalské oblasti Lukánie a označuje jejího 
obyvatele. 
 
19.10. - MICHAELA (nebo také Michala) 
je ženské křestní jméno. Původ jména je 
hebrejský, לֵאָכיִמ (Mika'el) znamená „Kdo 
je jako Bůh?“. Zdrobnělina Mika znamená v 
japonském přepise krásná vůně. 
 

20.10. - VENDELÍN je mužské křestní 
jméno německého původu – obvykle se 
považuje za odvozeninu ze slova Wende, 
což je označení pro Polabského Slovana, 
nebo obdobu jména Václav. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY  
 
DUMLÍK - TUŘÍN 
Před rozšířením brambor horským a podhorským kuchyním 
vládnul dumlík. Původní horská odrůda tuřínu známá především z 
Krkonoš. Dumlík tedy není žádná hanlivá narážka, ale dobrota do 
polévky i jiných jídel. 
 
V podhůří Krkonoš se v některých rodinách dodnes vaří 
zeleninová polévka dumlíkačka. Kromě polévek se dumlík používal 
i do různých nákypů. Rozlišoval se dumlík žlutý a dumlík bílý. O 
tom bílém kolovalo, že je trochu palčivý, a tak byl víceméně 
krmný. Žlutý má prestižní máslovou barvu, syrový chutná 
podobně jako kedluben a vařený je nasládlý. 
 
Chuť dumlíku je prakticky nenapodobitelná. Tuřín se dnes 
objevuje i supermarketech, ale původní krkonošský dumlík 
pořídíte prakticky jen na Semilsku a na Jablonecku. A to 

především na podzim. V čase, kdy se objevuje také vyhlášené 
vysocké zelí. Toto červené zelí se špičatou hlávkou má také 

dávnou tradici. Již před třicetiletou válkou. Vysocké zelí je o poznání křehčí než kulatá, jak my říkáme krajská zelí.  
Vysocké zelí se dá pojídat i za syrova. Má oříškovou chuť a tak se hodí do zelných salátů. Tradičně se ale nakládá a 
každá rodina si svůj recept na nálev patřičně chrání. Zelným sazenicím, ze kterých vyroste vysocké zelí, se říká 
hlavatka. Ta se pěstovala v takzvaných hlavatišťatech a Hlavatišťata se jmenuje i jedna část Vysokého nad Jizerou. 
 
Obsahuje malé množství vitaminů skupiny B (B1, B2, B6, niacinu a kyseliny listové). Je dobrým zdrojem vitaminu C (21 
mg/100 g, což je více než jedna třetina doporučené denní dávky pro dospělého člověka), ale neobsahuje provitamin A 
(betakarotén), vitamin E ani vitamin B12. Z minerálů je nejbohatší na draslík a sodík. Obsahuje i trochu vápníku, 
fosforu, železa a stopových prvků a poměrně hodně vlákniny. 
 
Tuřín poskytuje jen málo energie (27 kcal/100 g) a téměř žádný tuk, ale velké množství vlákniny. Díky obsahu 
nevýživných složek, které se nacházejí i v hlávkovém zelí, má alkalizující, diuretické (močopudné) a krev pročišťující 
vlastnosti. 
 
Konzumováním tuřínu lze usnadnit vylučování kyseliny močové a předejít vzniku dnového záchvatu. Tuřín čistí krev od 

kyseliny močové a dalších odpadních produktů metabolismu, čímž poskytuje úlevu lidem se dnou a revmatickými 
bolestmi. Jelikož je tuřín velmi sytý, a přitom obsahuje jen malé 
množství kalorií, využívá se ho při redukčních dietách. 
 
Listy tuřínu obsahují téměř dvakrát tolik proteinů a vlákniny než 
kořen, ale méně sacharidů. Z hlediska výživy je nejvýznamnější 
koncentrace vitaminů a minerálů, především vápníku, 
provitaminu A (betakarotenu), vitaminu C, kyseliny listové a 
železa. 
 
Ze všech druhů listové zeleniny je nať tuřínu nejbohatší na 
vápník a daleko výživnější než samotný kořen. Dříve se listy 
tuřínu vyhazovaly nebo se jimi krmila hospodářská zvířata. Dnes 
víme, že obsahují vitaminy a hodně minerálů a také si je mnozí 
oblíbili pro jejich příjemnou chuť. Můžeme je konzumovat syrové 
v salátech (pokud jsou čerstvé) nebo vařit stejným způsobem 
jako špenát. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 
NEBOJTE SE DUMLÍKU! 
 
DUMLÍKAČKA 
Voda, kmín, dumlík, mléko, mouka 
1 litr vody, lžičku drceného kmínu, asi 300 g dumlíku nakrájíme na 
centimetrové kostičky, sůl a vaříme asi 20 - 30 minut, podle toho 
jestli máme raději co chroupat a nebo už nemáme zuby. Potom do 
půl litru studeného plnotučného mléka dáme dvě až tři mírně 
navršené polévkové lžíce hladké mouky, velmi dobře rozkvedlujeme, 
přilijeme k předcházející směsi a za stálého míchání pomalu 15 minut 
vaříme. 
 
DUMLÍKAČKA S HOUBAMI 
Cibule, dumlík, hovězí vývar, pepř, sůl, brambory, smetana, lesní 
houby 
V hrnci rozpustíme máslo a zpěníme nadrobno nakrájenou cibulku. 

Dumlík nakrájíme na středně velké kostky a přidáme ho k cibuli. 
Zalijeme vývarem, dochutíme solí a pepřem a vaříme zhruba hodinu. 
Poté přidáme do polévky brambory a počkáme, než změknou. 
Během mixování ponorným mixérem přiléváme pomalu smetanu. 
Nakonec si na pánvi orestujeme houby (nejlépe lišky), které při 
podávání přidáme do talíře k polévce. 
 
DUMLÍK S VEPŘOVÝM MASEM 
Dumlík, máslo, vepřové maso, nové koření, bobkový list  
Oloupaný a oškrabaný Dumlík nakrájíme na tenké proužky, spařte vroucí vodou a nechte dusit na másle s kostkou 
cukru. Občas podlévejte vepřovým vývarem. K dušenému dumlík přidejte vepřové maso nakrájené na střední kousky. V 
jiném hrnci si připravte omáčku, kterou pak maso s tuřínem přelijete. Omáčku připravíte ze zkaramelizované jíšky a 
vepřového vývaru, okořeněného tlučeným novým kořením, přidat můžete i bobkový list, který poté vyjmeme. Omáčkou 
přelijte dušené maso s tuřínem. 
 
ZAPEČENÝ DUMLÍK S MRKVÍ A KUŘECÍM MASEM  
Dumlík, mrkev, smetana, sůl, pepř, muškátový oříšek, tymián, kuřecí prsa 

Dumlík nakrájíme na tenké plátky a mrkev na kolečka. V misce si připravíme smetanu, do které přidáme sůl, pepř a 
muškátový oříšek. Do kulaté zapékací misky poskládáme dumlík s mrkví a zalijeme ochucenou smetanou. Zapékáme 
asi hodinu. Po půl hodině posypeme dumlík s mrkví čerstvým tymiánem. Mezitím si připravíme kuřecí prsa, která 
připravíme jako steak, který podáváme se zapečeným dumlíkem. 
 
TEPLÝ SALÁT Z DUMLÍKU A CELERU 
Dumlík, celer, ředkvičky nebo ředkev, ledový salát, majonéza 
V hrnci rozlijeme olej a přidáme nakrájený dumlíkem a na něj celer. Posolíme, přiklopíme a necháme vařit. Jakmile se 
olej v hrnci rozpálí, stáhneme teplotu a dusíme zeleninu do měkka. Na hrubém struhadle si nastrouháme ředkvičky a 
ledový salát nakrájíme na kousky. Ve chvíli, kdy zelenina v hrnci změkne, smícháme ji se salátem a ředkvičkami. V míse 
vše dobře promícháme, přidáme trochu majonézy s octem pro dochucení a podáváme ještě teplé. 
 

JABLEČNÁ BÁBOVKA 
300 g polohrubé mouky, 250 g tvarohu, 250 g třtinového cukru, 200 g másla, 
4 jablka, 4 vejce, 1 prášek do pečiva, 5-7 lžic mléka, kůra z jednoho citrónu, 
mletý badyán, špetka soli. 
Předehřejte troubu na 170°C/150°C horkovzdušnou. Vymažte máslem a 
vysypejte si polohrubou moukou, bábovkovou formu. Jablka oloupejte a 
nastrouhejte na nudličky. Žloutky šlehejte se změklým máslem a polovinou 
cukru do světlé nadýchané pěny. Přidejte střídavě mouku s práškem do 
pečiva, citrónovou kůru, rum, tvaroh a mléko. Šlehejte pevný sníh z bílků, 
špetky soli a zbytku cukru, ten ale přidávejte k bílkům postupně. Opatrně 
vmíchejte sníh i strouhaná jablka k těstu. Když je směs dobře propojená, 
přemístěte ji do formy a dejte péci přibližně na 45 minut. Otestujte špejlí, 
měla by vyjít ven čistá. Po krátkém chladnutí, vyklopte z formy na mřížku a 
nechte úplně vychladnout. 
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DŮM a ZAHRADA 
 
CO JEŠTĚ MŮŽETE UDĚLAT NA ZAHRADĚ, NEŽ NAPADNE SNÍH? 

 
Příprava stromků na zimu - Máte-li na zahradě jabloně, na 
kterých jsou ještě nesesbíraná jablka, nyní je ten nejvyšší čas 
je sebrat. Kdybyste je na stromkách nechali, mohla by 
případně rozšiřovat choroby a škůdce, což by Vaší zahradě na 
jaře moc neprospělo. Jsou-li některá jablka špatná, již je 
nedávejte do zahradního kompostu, spíše je vezměte s sebou 
a odvezte s posledním odpadem. Obalte také jednotlivé 
kmínky stromů, aby byly chráněné před případným okousáním 
zvěře. Kromě toho obalené stromy budou ochráněny i před 
namrzáním. 
Zvažte také možnost vápenatého nátěru u kmenů stromů, 
který odráží sluneční paprsky, čímž účinně brání přehřívání 
kmene během dne. Díky vápennému nátěru nevznikají 
mrazové trhliny, které má na svědomí právě prudké kolísání 

teploty, mezi dnem a nocí. Kmeny nenatírejte jen do určité 
výšky od země, ale po celé výšce. 
 
Ošetření nové výsadby keřů před zimou - V případě, že máte na zahradě novou výsadbu keřů, zabezpečte je před 
nebezpečným zimním sluncem, a to nejlépe jutovou tkaninou, bílou netkanou textilií nebo třtinovou rohoží. Tímto 
budou keře ochráněny nejen před případným vysušováním od slunce, ale také před vysoušením od větru a 
nepříjemným mrazem. Dbejte na to, aby zvolený ochranný obal byl vzdušný a trvanlivý. K upevnění použijte vázací 
drát s plastovou ochranou. 
 
Ošetření záhonků před zimou - Nyní nastala vhodná doba, kdy si vzít rýč a zrýt veškeré záhonky na zahradě. Tímto 
opatřením se pak můžete těšit v následující sezóně na větší úrodu. Záhony stačí pouze zrýt, již je neuhrabávejte a 
nechte zem otočenou. Mráz totiž hroudy země přes zimu rozdrobí a roztrhá, kromě toho sníh i voda snáze proniknou 
do půdy a hluboké provětrání tak pomůže rozkladu organické hmoty. 
Nachází-li se Vaše zahrada ve vyšší nadmořské výšce, je podzimní rytí pro ni velmi důležité. 
 
Péče o květiny před zimou - Máte-li v zemi cibuloviny rostlin, vyndejte všechny, které nesnesou zmrznutí. Vyjmuté 
cibuloviny však neukládejte do sklepa, kde by mohly snadno shnít nebo zplesnivět. Dále sestříhejte keře růží, a to z 

důvodu, aby na nich nedozrály šípky, přihrňte na ně kompost a zakryjte je chvojím, které si donesete z lesa. Chvojí 
také rozložte na záhonky, kde máte narcisky a tulipány. Nezapomeňte i zakrýt trvalky, které před přikrytím sestříhnete 
na výšku 10 cm. 
 
Péče o okrasnou travinu před zimou - Svažte jednotlivé traviny dohromady, například motouzem, a to tak, aby 
srdíčko rostlin bylo přes zimu chráněno. Poté celou travinu obložte chvojím, pod které ještě můžete dát spadané listí 
připevněné drátěným pletivem. 
 
Péče o skalku před zimou - Tak, jak jste s láskou pečovali o skalku od časného jara, i nyní, ji věnujte Vaši péči. 
Můžete ji přikrýt vrstvou chvoje. Pokud to jde, zvolte chvojí spíše jedlové, protože pomaleji opadává, a funguje tedy 
lépe než smrkové. V případě, že byste použili na zakrytí kůru nebo listí, mohla by tato nastýlka během vegetace 
způsobit problémy. Také není vhodný kryt z textilie, který nepropouští dostatečné množství světla, které skalničky 
potřebují i během zimního období. 
 
Hnojení zahrady před zimou - Zahradu pohnojte hnojem, a to nejlépe kompostovou zeminou, hnojivou rašelinou, 
zeleným hnojením, zbytky rostlin nebo listovkou. V případě, že budete hnojit zeleným hnojivem a zbytky rostlin, 
zkontrolujte, aby neobsahovaly semena, zárodky plísní, nemoci. Můžete však hnojit i průmyslovými hnojivy, jako 
například draselnou solí, dusíkatými hnojivy nebo Thomasovou moučkou, záleží čistě na Vás. 
 
Péče o kompost před zimou - Nezapomeňte se zazimováním ani u kompostu. Zakryjte ho prkny nebo starým 
linoleem. 
 
Péče o sudy s vodou na zalévání - Zaléváte-li zahrádku ze sudů, vylijte před zimou tuto vodu, a sudy nejlépe 
položte na zem, či uskladněte pod střechou. 
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HOUBAŘSKÉ OKÉNKO 
s Petrem Hamplem 
Pravidelně nepravidelně v houbařské sezoně 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
 

SVÁTEK SVATÉHO HAVLA 
Sv. Havel - 16. října  
Narodil se asi 550 v provincii Leinster v Irsku. Se svým starším bratrem Deikolou 
(pam.18.1) odešel do bangorského kláštera v County. Zde pod vedením 
Kolumbána (pam. 23. 11.) se stal mnichem a získal vzdělání. V Anegrai založili 
jeden klášter a r. 593 v Luxeuil druhý, v němž byl Kolumbán prvním opatem. 
Legenda hovoří o tom, že medvěd chtěl jednou ukrást poustevníkovi jídlo, a ten 
mu jako trest stanovil donesení dříví na zatopení. Jiná legenda popisuje uzdravení 
dcery vévody Gunza, které při vyhánění zlých duchů vylétli z úst v podobě černého 
ptáka. Na místě poustevny později vzniklo opatství St. Gallen, kam byly uloženy 
ostatky sv. Havla. 
 
Již tento týden nás čeká svátek sv. Havla a s ním spojené havelské posvícení, jež 
následuje v neděli. 
Havelské posvícení je také známo jako císařské. To proto, že se císaři Josefu II. 
nelíbilo, že v každém místě se slaví posvícení jindy. A protože se lidé o posvícení 

navštěvovali a při té příležitosti obchodovali a pracovní morálka velice trpěla, chtěl 
císař posvícení sjednotit právě na sv. Havla. Což se opravdu stalo v roce 1787, kdy vydal nařízení o jednotném 
posvícení první následující neděli po sv. Havlu. V mnoha krajích se ovšem posvícení pouze přibralo jako další příležitost 
k oslavám a slavilo se dvoje posvícení - Havelské nebo-li císařské a "naše posvícení". 
V nové době v obcích, kde není známé datum posvěcení kostela, se drží dále tzv. císařského posvícení, jinak přešli k 
oslavám na den známého data. V roce 1918, při vzniku naší republiky, silně ožila tradice svatováclavská, proto v 
některých vsích si zavedli hody svatováclavské. A je zajímavé, že se tak stalo i v několika německých vsích v 
sudetském území. V dnešní době se však stále více stává, že se vesničané sami mezi sebou dohodnou, kdy si posvícení 
udělají, a tak ho mohou mít každý rok v jiném datu. 
 
Ke každému posvícení patří dobré jídlo, pití a zábava ani dobré pivo jako křen a vydatná pečínka, většinou to je kachna 
nebo jiná drůbež, neboť husy se tradičně zabíjí až na sv. Martina - to jsou nejtučnější, mají nejvíc prachového peří a 
dobře se škubou. 
Na Vysočině kupříkladu o posvícení dělali zabíjačku a častým posvícenským pokrmem byly jitrnice a samozřejmě 
posvícenské koláče. 
 
Přípravy na posvícení se nemohly podcenit. Několik dnů před posvícením se uklízelo, peklo, vařilo a smažilo, aby bylo 

připraveno dost dobrého jídla a zbylo i na výslužku hostům. Většinou děti chodily k příbuzným a přátelům s pozváním 
na posvícení. Roznášely přitom speciální koláče „zváče“. V některých vesnicích stála až do konce posvícení uprostřed 
obce májka – podobně jako na prvního máje – uříznutý stromek s barevnými pentlemi i různými dárky. 
 

Posvícenská hnětynka – nejčastěji pečená v Jižních Čechách 
50 dkg polohrubé mouky, 50 dkg másla, 50 dkg cukru moučka, 6 
vajec, lžíce rumu nebo jedna lžíce ustrouhané citronové kůry a šťávy. 
Utřeme žloutky s cukrem a máslem. Postupně přidáme mouku, sníh z 
bílků a rum nebo citron. Vznikne polotuhé těsto, kterým pomoci lžíce 
naplníme do dobře vymazané a moukou vysypané formičky. Těsta 
dáváme méně na prostředek a více do stran formičky. Pečeme ve 
vyhřáté troubě zhruba 15 - 20 minut asi při 200°C (dle trouby a druhu 
formiček). Zda jsou upečené, zjistíte pomocí špejle. Hnětynky by měly 

být zlatavé ale ne příliš hnědé. Po vychladnutí polijeme čokoládovou nebo citronovou polevou a zdobíme podle 
fantazie. Lze použít ozdoby na hnětynky, lentilky, barevnou rýži, marcipán nebo si vyrobíme vlastní zdobící hmotu a z 
ní různé tvary, dají se zdobit i kornoutkem s cukrovou polevou jako perníčky. 
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NAKLÁDÁNÍ VYSOCKÉHO ZELÍ 

Jak je již každým rokem tradicí u nás v Loužnici, většina našich obyvatel v tento 
čas vyráží do hor, většinou do Sklenařic a Zlaté Olešnice, a nakupuje „vysocké 
zelí“, které bude v „zelňákách“ po celou zimu a budeme si na něm všichni rádi 
pochutnávat. A nejen to, začátkem prosince se uskuteční i soutěž o jeho nejlepší 
naložení a nejkvalitnější chuť. 
A co to Vysocké zelí vlastně je? Hlavatka – odborný název pro Vysocké zelí. 
K podzimnímu pohledu na Sklenařice, Paseky nad Jizerou, Horní Tříč a 
Roprachtice patří proužky políček se zelím, kterému tam říkají hlavatka. Jejich 
fialová až modrá barva je mezi zelení luk a hnědí okolních polí nepřehlédnutelná. 
O pěstování zelí jako jedné ze zdejších základních potravin existují doklady ze 17. 
století. Bylo tu pěstováno dříve než brambory. A čím je zvláštní, jedinečné? Po 
odstranění krycích listů vynikne špičatý tvar hlávky. Vysocké zelí má být jemnější, 
křehčí, ale hlávka přitom musí být tvrdá, kompaktní, bez velkých vzduchových 

mezer mezi listy. A hlavně špičatá. Kde se vzala vysocká hlavatka, o tom se mínění jednotlivých pěstitelů různí a 
literární prameny jsou skoupé. „Zelí má na poli vydržet co nejdýl, aby se zbytečně nekazilo při skladování. Když jsou 
na podzim deště a hlavičky nejsou dost zatočený, v listech je pnutí a ta tvrdá hlavička bouchne. Vysocký zelí narůstá 
až po půlce léta a na podzim, záleží na počasí. Roste, dokud opravdu nemrzne. Zelí musí mít sluníčko, vítr, a musí ho 

hospodář mít rád. Jak něco opomenete, zanedbá dva tři dni, už se to projeví. A taky musí mít Krkonoše rád. Hory a 
lidi.“  

Možnosti použití zelí v kuchyni se je nepřeberně, hlavně za syrova: „Zelí se nakrájí nadrobno, 
jako hlávkovej salát, s jogurtem, nebo s kyselou zálivkou, se smetanou, ale to si každá rodina 
dělá podle svého a tyto recepty se dětí z babičky na dceru a pak na vnučku. A jak se nakládá? 
Do sudu se zelí pěchuje dřevěnou palicí. Krouhání většinou obstarává stroj nebo ruční krouhač 
zelí. Pak probíhá proces kvašení, probíhajícího při nižší pokojové teplotě, skoro k hotovému 
výrobku.  
 
Několik tipů a rad na DOMÁCÍ KYSANÉ ZELÍ 
Na 1 kg zelí – 20 g soli, špetka kmínu, 20 g cibule (i více, dle chuti), 10 g cukru a dále pokud 
chceme, jsou dobré jablka a jeřabiny, příp. hořčičná semínka. K nakládání vybíráme pevné 

podzimní a zimní zelí. Odstraníme povrchové listy a košťál. Zelí nakrouháme (nebo nakrájíme na max. 5 mm pásky) 
a pěchujeme do kameninových nebo skleněných nádob (osvědčená je 5 litrovka a pěchuji to sevřenou pěstí, na které 
mám 2 igelitové sáčky). Při plnění zelí v jednotlivých vrstvách dáváme trochu soli, cibuli, krájená jablka na plátky, 
příp. hořčič.sem., kmín, příp. trochu cukru, ale opatrně. Při pěchování se tvoří šťáva, které přebytek odléváme do 
hrnku a po napěchování sklenice zelí zapříčíme např. porcelánovým (ne kovovým!!!) hrnkem a s vrchu zacvakneme 
víčkem (i poškozeným), které na 5litrovce pův. bylo. Můžeme také použít prkénko apod., na které dáme závaží. Zelí 
musí být pod hladinou šťávy. Pokud jí máme málo, dolijeme roztokem (na 1 l vody-10g soli). Nádobu se zelím 
uložíme do suché a asi 20 st. C teplé místnosti, nejlépe tmavé, protože světlo kvašení zelí škodí na vitamín C. Do 3, 
až 5 týdnů je zelí vykvašené. Můžeme odebírat i dříve, pak je bohatší na cukry. Důležitá je čistota při postupném 
odebírání zelí. Pak nám vydrží v chladu i do jara. Aby zelí příjemně chutnalo, dávají se někde do něho i dobrá vonná 
jablka, hrozny nebo kdoule.  
Aby se zelí nekazilo, je radno občas je zalít převařenou slanou vychladlou vodou. Tvoří-li se na zelí plíseň, je nutno ji 
sebrat a pak do odvaru na povrchu zelí se nacházejícího nalít 1/3 l dobré kořalky, čímž se zničí plísňová houba. Mezi 
nepříznivé procesy při kvašení patří například nedostatečná tvorba bakterií mléčného kvašení nebo brzdění jejich 
množení. Dále je to tvorba kyseliny máslové. Bakterie máslového kvašení 
se za normálních okolností nemnoží, protože klíčení spor je zastaveno 
poklesem pH. Tvorbu rozkladných produktů bílkovin zapříčiňují 
proteolyty. Patří k početným druhům bakterií, které se vyskytují už na 
začátku kvašení. Důsledkem jejich činnosti je tvorba nepříjemné chuti a 
prchavých produktů látkové výměny, jako je sirovodík nebo amoniak. 
Slizovitost zkvašeného zelí vzniká především kvasinkami rodu Candida, 
které vytvářejí typická vlákna. Vyskytují se většinou jen v horní vrstvě 
zelí, protože ke své výživě potřebují kyslík. Vytvářejí sil-nou šedobílou 
nebo smetanově zbarvenou vrstvu se slizkým povrchem. Pokud se 
kvasinky rozmnoží masivněji, je zelí cítit po droždí. Nejlepší ochrana proti 
slizovatění je vzduchotěsnost, protoţe všechny druhy mikroorganismů, 
které ji vyvolávají, nemohou existovat bez kyslíku.  
 
Podívejte se jak pěstují a nakládají u Holců ve Sklenařicích : http://www.youtube.com/watch?v=r2TuglKNZ_A 
http://www.youtube.com/watch?v=a4nk3kdGnF8 

 

http://www.youtube.com/watch?v=r2TuglKNZ_A
http://www.youtube.com/watch?v=a4nk3kdGnF8
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LOUŽNICKÁ HISTORIE 
Přepis kroniky obecné školy v Loužnici 1905 - 1930 

 
DOBRODINCOVÉ ŠKOLY 

C.k. okresní školní rada zaslala škole zdejší tyto pomůcky: 6 obrazů silozpytných od J. Kliky, dalekohled, 

měch a spojité nádoby. 
Dne 17. ledna 1908 daroval na školní pomůcky pro chudé žáky pan František Krykorka, tovární mistr v Ná-

chodě místo věnce na rakev paní Urbánkové 6 K. 
Tělocvičná jednota „Sokol“ věnovala 10 K na rozšíření školní knihovny. 

 

BESÍDKA UČITELŮ S RODIČI 
Na základě nového řádu školního 

a vyučovacího konány byly při 
škole zdejší schůze rodičů s učiteli 

a to dne 14. dubna 1907 za 

účasti 35 osob pojednáno o důle-
žitějších pravidlech vychovatel-

ských a zdravotních a dne 26. 
dubna 1908 za přítomnosti 20 

osob pojednáno bylo o součin-
nosti školy a domova při výchově. 

 

BOHOSLUŽBY 
Dne 4. října v den jmenin Jeho 

Veličenstva účastnili se žáci za 
dozoru učitelů bohoslužeb v 

chrámě Držkovském a dne 19. 

listopadu byli přítomni smutečním 
bohoslužbám za císařovnu Alž-

bětu. 
 

VÝLET 
 Dne 6. července tohoto roku ko-

nána byla se žáky obou tříd celo-

denní vycházka zeměpisná a pří-
rodopisná do Jesenného. Při té 

příležitosti prohlédnuty průmys-
lové závody v Jesenném a to: vá-

penice, pivovar a papírna. 

Dne 14. července konána byla 
polodenní vycházka za příčinou 

prohlídky parní kruhové cihelny 
pana Františka Marka v Zásadě. 

 
ČECHOVA LÍPA 

K uctění památky nejpřednějšího básníka českého Svatopluka Čecha zasazena byla ve školní zahradě dne 

28. dubna 1908 Čechova lípa, zakoupena tělocvičnou jednotou „Sokol“ v Loužnici. 
 

Foto: pivovar v Jesenném, cihelna „Kruhovka“ 
Pokračování příště…. 
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Pepíček šel první den do školy. Tatínek jej dovedl do třídy 
a poprosil paní učitelku o chviličku na rozhovor. Řekl jí, že 
Pepíček je hodný chlapec, ale moc rád se o něco sází a 
tak by se mohlo stát, že třeba ostatní děti připraví o 
svačiny a peníze na zmrzlinu. Učitelka se tvářila 
sebevědomě, že takových věci zažila dost a všechno vždy 
zvládla. Ujistila jej, že tuhle věc vyřeší bez problémů. Po 
obědě tatínek volal do školy a ptá se paní učitelky, jak to 
jde. "Všechno je v nejlepším pořádku. Mám pocit, že jsem 
vašeho synka zbavila těch jeho sázecích vášní. Ten 
neposeda trval na tom, že se vsadí o stovku, že mám v 
zadku krtka. Nakonec jsem se tedy vsadila a po hodině 
jej odvedla do sborovny a ukázala mu, že žádného krtka 
v zadku nemám." "Doháje! Dneska ráno se se mnou 
vsadil, že první den ve škole uvidí zadek paní učitelky!" 
 
Jednoho dne se nám ledničky pomstí.Vtrhnou v noci do 

ložnice,rozsvítí světlo,pár minut na nás budou jen tak 
zírat a pak odejdou. 
 
 

 

MOUDRÁ VĚTA 
„Plakat nad minulým neštěstím, to je nejjistější prostředek, jak si přivolat další.“ 
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Loužnický Zpravodaj © Loužnice 2019 – fotogalerie: https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/  
Šéfredaktor: Jana Matěásková, tel.: 606 688 277, e-mail: jana.mateaskova@gmail.com,  
Adresa vydavatelství: Loužnice čp. 63, 468 22 
REKLAMA: Pokud máte zájem uveřejnit svou reklamu na našich stránkách Zpravodaje, není to žádný problém. 

Samozřejmě, že Loužničtí zde mají reklamu zdarma a mají přednost. Ohlaste se na e-mail: 
jana.mateaskova@gmail.com  

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě,  

není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.   
Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

 
 

 

https://janeklouzniceii.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@
mailto:jana.mateaskova@
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REKLAMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.desko.cz/cs/kariera/ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.desko.cz/cs/kariera/
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http://www.tommat.cz/ 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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FITNES CENTRUM V ŽELEZNÉM BRODĚ   
Můžete se těšit na Davida a Martu Huškovi,  

které znáte z Loužnice 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

http://fitnessbrod.cz/  
 

http://fitnessbrod.cz/
http://fitnessbrod.cz/
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https://www.facebook.com/lucia.pedikura  

https://www.facebook.com/lucia.pedikura


 

53 
 
 
 

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  39/2019 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.iqvytapeni.cz/
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